
 

1 

 

Decreto del Direttore 

 
Oggetto: Bando a cascata 2/2024 - Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali nell’ambito 

delle tematiche dello Spoke 6 “Silver Economy. Work, participation, retirement and welfare” 
(rep. n. 34/2024 Prot n. 7414 del 12/01/2024). Progetto "Age-It - Ageing well in an ageing society” 
(cod. PE0000015 CUP: H73C22000900006). Avviso 341/2022 “Partenariati estesi alle università, 
ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”. Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 
Approvazione della graduatoria di merito, delle domande finanziabili e relativi impegni di spesa 
con riferimento alle tematiche n. 3, 4 e 5. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 

 

 

Visto  che il Ministero dell’Università ha pubblicato l’Avviso pubblico n. 341 del 15.03.2022 per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di Partenariati estesi alle università, ai 
centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base – nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla 
ricerca all’impresa – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

Visto  che nell’ambito del suddetto Avviso è stata finanziata con decreto MUR n. 1557 del 11/10/2022 
la proposta di Partenariato esteso “Age-It - Ageing well in an ageing society” al quale il 
Dipartimento di Economia partecipa in qualità di soggetto realizzatore dello Spoke 6 “Silver 
Economy. Work, participation, retirement and welfare” e in quanto tale è chiamato ad emanare 
in base all’art. 4, c. 14 “bandi a cascata” finalizzati alla concessione di agevolazioni a soggetti 
esterni al Partenariato esteso per attività di ricerca coerenti con le attività previste; 

Vista  le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Università Ca’Foscari Venezia n. 109 del 
18/07/2023 e n. 133/2023 del 03/10/2023, nonchè la comunicazione prot. 0190906 del 
07/08/2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia n. 72/2024 del 22/02/2024 che approva 
l’emanazione del bando a cascata 2/2024; 

Visto  che il Dipartimento ha emanato il bando a cascata 2/2024 - Bando per la selezione di proposte 
progettuali nell’ambito delle tematiche dello Spoke 6 “Silver Economy. Work, participation, 
retirement and welfare”. Progetto "Age-It - Ageing well in an ageing society” con Repertorio n. 
486/2024 Prot n. 0083393 del 02/04/2024; 

Visto  il decreto rep. 593/2024 Prot. 0100781 del 30/04/2024 di proroga dei termini di scadenza del 
bando e decreto rep. 602/2024 prot. 0101875 del 02/05/2024 di rettifica degli all. B e C per la 
sola tematica 4; 



 

2 

 

Preso atto che sono pervenute entro il termine di scadenza n. 5 proposte: 

- tematica n. 1: 1 proposta pervenuta 

- tematica n. 2: nessuna proposta intervenuta 

- tematica n. 3: 1 proposta pervenuta 

- tematica n. 4: n. 2 proposte pervenute 

- tematica n. 5: n. 1 proposta pervenuta 

 

Visto  il decreto n. 723/2024 Prot. 0120235 del 01/06/2024 del Direttore del Dipartimento di 
Economia, con il quale è stata nominata una Commissione di Valutazione con il compito di 
valutare ex-ante le proposte progettuali pervenute in risposta al Bando a cascata 2/2024 nonché 
di valutare in itinere ed ex post quelle finanziate;  

Visto il verbale di ammissibilità formale rep. n. 40/2024 Prot. n. 0115168 del 27/05/2024; 

Visto  il verbale della seduta preliminare della Commissione di Valutazione del 11 giugno 2024, 
acquisito a protocollo con rep. 46/2024 Prot. n. 132724 del 12/06/2024, allegato al decreto, nel 
quale vengono specificati i punteggi di dettaglio dei criteri di valutazione contenuti nella “Griglia 
dei Criteri di Valutazione” dell’art. 4.2 del bando; 

Visto  il verbale di valutazione tecnico-scientifica, acquisito a protocollo con rep. 49/2024 Prot. 163822 
del 02/07/2024; 

Visto il riepilogo dei risultati delle verifiche sulle autocertificazioni rese dai soggetti proponenti dei 
progetti presentati a valere sulle tematiche n. 3, 4 e 5, ai sensi dell’art. 4.3 del bando a cascata; 

Constatato che le verifiche sul soggetto proponente sulla tematica n. 1 sono ancora in corso; 

Ritenuto opportuno procedere per le tematiche n. 3, 4 e 5 al fine di garantire speditezza ed efficienza 
dell’azione amministrativa nell’utilizzo dei fondi PNRR soggetti a stringenti vincoli temporali e 
relativi disimpegni e lasciare in sospeso fino al termine delle verifiche la procedura per la 
tematica n.1; 

Ritenuto  sulla base della valutazione assunta dalla Commissione di Valutazione, della disponibilità 
finanziaria di cui all’art. 1.4 del bando, delle verifiche sui soggetti proponenti per le tematiche n. 
3, 4 e 5, di procedere all’approvazione della graduatoria delle domande ammissibili e 
all’individuazione delle domande finanziabili per le tematiche 3, 4 e 5, che corrispondono al 
primo progetto collocato in graduatoria in ciascuna tematica del bando;  

Acquisite le comunicazioni dei soggetti partecipanti riguardanti il titolare effettivo; 

Dato atto che per ciascuna impresa beneficiaria, tramite il registro nazionale aiuti (RNA) è stato registrato 
prima della concessione dello stesso, l’aiuto individuale con la conseguente attribuzione dello 
specifico codice identificativo “Codice Concessione RNA - COR” (così come riportato nell’allegato 
B) e che entro venti giorni dalla data della registrazione, verranno trasmessi a RNA il numero e 
la data di adozione del presente atto; 

Accertata la regolarità della procedura di selezione; 

Preso atto che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo 



 

3 

 

 

DECRETA 

1. Di approvare gli atti della Commissione giudicatrice nominata con Decreto del Direttore del 
Dipartimento di Economia e la relativa graduatoria di merito, come da allegato A, per le tematiche 
n. 3, 4 e 5; 

2. Di disporre l’ammissione al finanziamento con il relativo impegno di spesa, come da allegato B per 
le tematiche n. 3, 4 e 5; 

3. di individuare per ciascuna impresa di cui all’Allegato B, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto 
Ministeriale 31 maggio 2017, n. 115, il codice identificativo “Codice Concessione RNA - COR”, 
secondo quanto riportato nell’allegato C; 

4. Di disporre che dalla data di pubblicazione del decreto i beneficiari ammessi e finanziati di cui 
all’allegato B devono comunicare tempestivamente l’avvio dei progetti, dandone comunicazione allo 
spoke con le modalità descritte all’art. 4.3 del bando; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito e Albo di Ateneo;  

6. Di autorizzare l’impegno di spesa per i soggetti di cui all’Allegato B sul sottoprogetto 
ECO.PNRR.PE.AGEIT.bandiacascata; 

7. Di approvare la stipula del contratto d’obbligo di finanziamento con i beneficiari di cui all’Allegato B, 
come da schema di cui all’All.2 del bando;  

8. Di dare atto che dalla data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative. 

 
 
 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 
Prof. Giacomo Pasini 
Firmato digitalmente 

 
 
 
Visto: il responsabile del procedimento 
Ing. Silvia Lovatti 
Firmato digitalmente 



 
 

 

Allegato A Graduatoria progetti tematiche 3, 4 e 5  

Tematica 3 Aspetti quantitativi della Silver Economy nei mercati del lavoro e dei beni. Nuovi modelli di consumo per la green transition e analisi delle fragilità nei 
comportamenti di risparmio o indebitamento.   

Titolo Progetto Soggetto proponente Punteggio Posizione  

FENICE Università degli Studi di Napoli “Parthenope” 87/100 1 

 

Tematica 4 Costruzione e affinamento di database per la Silver Economy: Preferenze di consumo e dinamiche nei comportamenti individuali nella Silver Economy e nella 
transizione demografica. 

Titolo Progetto Soggetto proponente Punteggio Posizione  

SENIOR - S.A.P. servizi assistenza primaria soc. coop. sociale (capofila) 
- Il Girasole soc. Coop. Sociale  
- Federazione trentina della cooperazione soc. Coop.  
- Università degli Studi di Cagliari 

92/100 1 

DECODYSE - 71/100 2 

 

Tematica 5 Aspetti quantitativi della Silver Economy nei mercati del lavoro e dei beni. Nuovi modelli di consumo per la green transition e analisi delle fragilità nei 
comportamenti di risparmio o indebitamento.   

Titolo Progetto Soggetto proponente Punteggio Posizione  

EDASE Università degli Studi di Salerno 74/100 1 

 

 



 
 

 

 

Allegato B Graduatoria progetti finanziabili  

Bando a cascata 2/2024 - Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali nell’ambito delle tematiche dello Spoke 6 “Silver Economy. Work, participation, 
retirement and welfare”. Progetto "Age-It - Ageing well in an ageing society” (cod. PE0000015 CUP: H73C22000900006) 

 

Tematica 3 Aspetti quantitativi della Silver Economy nei mercati del lavoro e dei beni. Nuovi modelli di consumo per la green transition e analisi delle 
fragilità nei comportamenti di risparmio o indebitamento.   

 Titolo Progetto Soggetto proponente Stato Contributo concesso 

1. FENICE Università degli Studi di Napoli “Parthenope” Ammesso e finanziato 340.000 

 

Tematica 4 Costruzione e affinamento di database per la Silver Economy: Preferenze di consumo e dinamiche nei comportamenti individuali nella 
Silver Economy e nella transizione demografica. 

 Titolo Progetto Soggetto proponente Stato Contributo concesso 
 
 
 
1. 

 
 
 
SENIOR 

S.A.P. servizi assistenza primaria soc. coop. sociale (capofila) 
 

 
 
 

Ammesso e 
finanziato 

102.170 

Il Girasole soc. Coop. Sociale  
 

60.000 

Federazione trentina della cooperazione soc. Coop.  
 

60.000 

Università degli Studi di Cagliari 57.830 

 

 

 



 
 

 

 

 Tematica 5 - Costruzione e affinamento di database per la Silver Economy: Arricchimento delle informazioni e delle analisi per una nuova 
architettura di welfare integrato. 

 Titolo Progetto Punteggio Soggetto proponente Stato Contributo concesso 

1. EDASE 74/100 Università degli Studi di Salerno Ammesso e finanziato 157.087,5 

 

  



 
 

 

 

Allegato C – ELENCO “CODICE CONCESSIONE RNA – COR” 

 

Soggetto COR Aiuto individuale 
S.A.P. servizi assistenza primaria soc. coop. sociale (capofila) 22549414 
Il Girasole soc. Coop. Sociale  22549493 
Federazione trentina della cooperazione soc. Coop.  22549695 

 


		2024-07-10T12:09:45+0200
	IT
	Giacomo Pasini


		2024-07-10T15:45:52+0200
	IT
	Gennaro Capasso




